DISPENSA DE LICITACAO |

MUNICIPIO DE IBAITI ne 001/2019
A, ESTADO DO PARANA Processo Administrativo | |
IBAITI n 004/2019 |

INTERESSADO

SECRETARIA DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS
ANTONIO VINCENZI

~

OBJETO
CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA REALIZACAO DE PROJETO]
DE ENGENHARIA DE PAVIMENTACAO DE PEDRA IRREGULAR (POLIEDRICA) E CBUQ -
DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O PROGRAMA AVANCAR CIDADES.

R e D

CRITERIO DE AVALIAGAO: Dispensa Por item e

VALOR MAXIMO: R$ 12.700,00 (Doze Mil e Setecentos Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI'STRAC}AO - SEMAD
= IBAITI — PARANA.
AITI

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Solicitamos a CONTRATACAO DE SERVIGCOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA
REALIZACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTACAO DE PEDRA IRREGULAR
(POLIEDRICA) E CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O PROGRAMA
AVANCAR CIDADES.

A contratagdo ora solicitada é necessaria para o programa Avancar Cidades, cujo
projeto ja esta aprovado e com a autorizagdo da Camara Municipal de Vereadores, para que seja
realizada essa operacéo de crédito.

Ocorre que o Departamento de Engenharia do Municipio de Ibaiti néo consegue, com
seu corpo técnico atual, realizar este projeto dentro do prazo, e assim, ocasionando a perda da
verba pelo Municipio, motivo pelo qual é necessaria esta contratacao.

Cabe destacar que este projeto Avancar Cidades trara um beneficio, seguranca e
saude para toda a comunidade Ibaitiense, pois serdo pavimentadas intimeras vias urbanas que

hoje estdo em terra e cascalho, trazendo, assim, uma melhor condicdo a toda a populacéo.

Buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos uma pesquisa de precos
para os servigos a serem contratados, obtendo o menor valor de R$ 12.700,00 (Doze Mil e
Setecentos Reais).

Por fim encaminhamos as informacdes juntamente com os orcamentos obtidos, certo

de sua habitual atengdo, aguardamos manifestacao.
\

Ibaiti, 09= Janeiro de 2019.

VIS RION A -

10 VINCENZI

Secretario Municipal de Obras, Viagéo e Servigos Urbanos
Portaria 1017, de 08.08.2018

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Municipio de Ibaiti
Solicitagao 3/2019

Termo de Referéncia

ANTONIO VINCENZL
Solicitante

Solicitagao
Ndamero Tipo Enitidoem Quantidade de itens
3 Contratacdo de Servigo 15/01/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nore Ndmero
57-4 ANTONIO VINCENZ| 3/2019
Local
Cédigo Nome
11 VIAGAO E OBRAS PUBLICAS
Orgdo Pagamento
None Forma
04  SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS ATE30 DIAS APOS O A
Entrega
Local Prazo
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 5 Dias
Descrig&o:
CONTRATACAO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAGCAO DE PROJETO DE ENGENHARIA DE
PAVIMENTACAO DE PEDRA IRREGULAR (POLIEDRICA) E CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O
PROGRAMA AVANGCAR CIDADES.
'stificativa:
A contratacdo de servigos técnicos de engenharia para realizacdo de projeto de engenharia de
pavimentacdo de pedra irregular e CBUQ, para realizacdo de projeto para aproximadamente 10.000 m2
(dez mil metros gquadrados de pavimentacdo), para o projeto Avancgar Cidades, em projeto j& aprovado e
com a autorizacgdo da Cdmara Municipal de Vereadores, para que seja realizada essa operacgdo de
crédito.
Ocorre que o Departamento de Engenharia do Municipio de Ibaiti nao consegue, com seu corpo técnico
atual, realizar este projeto no prazo, e assim ocasionando a perda da verba pelo Municipio, motivo
pelo qual é necessdria esta contratacdo.
Cabe destacar que este projeto Avangar Cidades trar4d um beneficio, seguranga e saude para toda a
comunidade Ibaitiense, pois serdo pavimentadas inUmeras wvias urbanas gque hoje estdo em terra e
cascalho, trazendo, assim, uma melhor condicdo a toda a populacdo.
f&qusa ; el ns e
001 Lote 001 _
Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
022224 SERVIGOS TECNICO DE ENGENHARIA SERV 1,00 12.700,00 12.700,00
SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA, COM PROJETOS BASICOS / DESENHOS
(IMPRESSO E CD), MEMORIAL DESCRITVO, CADERNETA DE CAMPO (QUANDO ENG
EMISSOR JULGAR NECESSARIO), REGISTROS FOTOGRAFICOS (COLORIDAS);
g ARTS/CREA, CRONOGRAMA FiSICO FINANCEIRO, ORCAMENTO ESTIMATIVO, E QUADRO
COM DMT'S.
A contratagdo de servigos técnicos de engenharia para realizagdo de projeto de engenharia de
pavimentagéo de pedra irregular e CBUQ, para realizagdo de projeto para aproximadamente
10.000 m2 (dez mil metros quadrados de pavimentagao), para o projeto Avangar Cidades, em
projeto ja aprovado e com a autorizagao da Camara Municipal de Vereadores, para que seja
realizada essa operagdo de crédito.
Ocorre que o Departamento de Engenharia do Municipio de Ibaiti ndo consegue, com seu corpo
técnico atual, realizar este projeto no prazo, e assim ocasionando a perda da verba pelo
Municipio, motivo pelo qual é necessaria esta contratagéo.
Cabe destacar que este projeto Avangar Cidades trara um beneficio, seguranga e saude para
toda a comunidade Ibaitiense, pois serdo pavimentadas inimeras vias u:banis que hoje estéo
em terra e cascalho, trazendo, assim, uma melhor condigdo & toda a popllagdo.
i TOTAL 12.700,00
TOTAL GERAL. 12.700,00

Emilido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na versao: 5521 e

15/01/2019 14:09:36




MUNICIPIO DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
Ibaiti = Parans.

ANEXO |

g i
TERMO DE REFERENCIA E N_ 430 7T
g —~ A
PROCESSO N° S P

[1.0BJETO |

1.1. Contratagéo de empresa especializada para realizagdo de projeto de engenharia de
pavimentagdo de pedra irregular e CBUQ, conforme especificagbes e quantidades
estabelecidas abaixo:

ITEM DESCRIGAO/ VALOR TOTAL
ESPECIFICACAQ
01 Contratacao de empresa especializada para realizagdo de projeto de | R$ 12.700,00
Lo, engenharia de pavimentagao de pedra irregular (poliédrica) e CBUQ -

l_ DRENAGEM PLUVIAL — de 10.000 m2
R$

2. JUSTIFICATIVA |

2.1. A contratagdo de empresa especializada para realizagao de projeto de engenharia
de pavimentacdo de pedra irregular e CBUQ, para realizagéo de projeto para
aproximadamente 10.000 m2 (Dez mil metros quadrados de pavimentagao) para o
programa Avangar Cidades, em projeto ja aprovado e com autorizagdo da Camara
Municipal de Vereadores para que seja realizada essa operagao de crédito.

2.2, Ocorre que o departamento de Engenharia do Municipio de Ibaiti, ndo consegue
com seu corpo técnico atual, realizar este projeto no prazo, e assim ocorrendo a
perca da verba pelo Municipio, motivo pelo qual € necessaria esta contratagao.

2.3. Cabe destacar que este projeto Avangar Cidades trara um beneficio, seguranca e
saude para toda a comunidade Ibaitiense, pois serdo pavimentadas inimeras vias
que hoje ainda estdo em terra e cascalho, trazendo assim, uma melhor condig&o a
toda a populagéo.

3. CLASSIFICAGAO DOS BENS COMUNS |

3.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificacdo de bens comuns, nos
termos da Lei n® 10.520, de 2002.
3.2.

4. METODOS E ESTRATEGIAS DE SUPRIMENTO |

4.1. O objeto do presente termo de referéncia sera recebido conforme a necessidade do
pedido.

4.2 Os projetos necessarios para a pavimentagdo devem ser entregues no prazo
maximo de 30 (trinta) dias.

4.3. O nao cumprimento do disposto no item 4.1 do presente termo acarretara a

anulagdo do empenho bem como a aplicagdo das penalidades previstas no edital e
a convocacio do fornecedor subseqlente considerando a ordem de classificagao

do certame.
4.4, A administracéo rejeitard, no todo ou em parte, o fornecimento executado em

desacordo com os termos do Edital e seus anexos.

|
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MUNICIPIO DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

Ibaiti = Parand.

| 5. VALOR ESTIMADO

5.1. O custo estimado total da presente contratagéo & de R$ 12.700,00 (Doze mil e
setecentos reais).

f 6. OBRIGACOES DA CONTRATADA

6.1. A Contratada obriga-se a:

6.1.1

6.1.2.

6.1.3.

6.1.7.

Efetuar os todos os projetos para aprovagdo dos projetos, quantos sejam
necessarios, assim como todas as modificages, retificacbes que sejam
necessarias,

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do produto, de acordo com
os artigos 12, 13, 18 e 26, do Cadigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078, de
1990);

Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administracéo, inerentes ao
objeto da presente licitagao;

Comunicar & Administragdo, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que
antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do
prazo previsto, com a devida comprovagao;

Manter, durante toda a execuc&o do contrato, em compatibilidade com as
obrigagoes assumidas, todas as condigdes de habilitagéo e qualificagéo exigidas
na licitagéo;

Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigagbes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestactes a que esta
obrigada, exceto nas condigbes autorizadas no Termo de Referéncia ou na
minuta de contrato;

N&o permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos,
exceto na condic&o de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir
a utilizagdo do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre;

Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de
pessoal, prestacdo de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a
incidir na execugao do contrato.

7. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

7.1. A Contratante obriga-se a:

Fdd

2.

7.1.3.

7.1.4.

Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horario;

Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as especificagées constantes do Edital e da proposta, para
fins de aceitacdo e recebimento definitivos;

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obriga¢des da Contratada, atraves
de servidor especialmente designado;,

Efetuar o pagamento no prazo previsto.

8. CONTROLE DA EXECUGAO

8.1 A fiscalizacdo da contratagdo sera exercida por um representante da Administragéo, ao
qual competira dirimir as duvidas que surgirem no curso da execucéo do contrato, e de
tudo dara ciéncia a Administragéo.

8.2 A fiscalizacdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que
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Ibaiti = Parana.

b "r‘gg'ﬂ”itante de imperfeigdes técnicas, vicios redibitorios, ou emprego de material
inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica em co-
responsabilidade da Administragéo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade
com o art. 70 da Lei n°® 8.666, de 1993.

8.3 O fiscal do contrato anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com
a execugao do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios
eventualmente envolvidos, determinando o que for necessério & regularizagio das faltas
ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos & autoridade competente
para as providéncias cabiveis.

m. DAS INFRACOES E DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

9.1 As sangbes administrativas serdo impostas fundamentadamente nos termos da Lei n°
10.520 de 2002, paragrafo 3° do art.87 da Lei 8.666/93. Ficara impedido de licitar e
contratar com o Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundagées, e sera inscrito em
um cadastro do Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme Instrugdo Normativa
37/2019, ficando de 2 anos sem realizar novos contratos publicos. Garantido o direito a
ampla defesa sem prejuizo das demais cominacdes legais previstas neste edital, o licitante
que:

Se recusar a assinar o termo do contrato ou receber a nota de empenho;
Inexecugéo total ou parcial da nota de empenho ou contrato;

Deixar de entregar documentacgdo exigida no edital;

Apresentar documentacéo falsa;

Ensejar o retardamento da execugéo do seu objeto;

N&o mantiver a proposta dentro do prazo de validade;

Falhar ou fraudar na execugéo do contrato;

Comportar-se de modo inidéneo;

Fizer declaragao falsa ou cometer fraude fiscal.

©COOVOWOwOOOoo
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9.2. Suspens&o temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundagdes, enquanto durarem os fatos de
impedimento, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos, nos casos citados no item 9.1,
conforme detalhado nos itens 9.1.1 a0 9.1.9.

9.3. A pena de adverténcia podera ser aplicada nos casos previstos no item 9.1, sempre que a
administrag&o entender que a(s) justificativa(s) de defesa atenua a responsabilidade da
CONTRATADA e desde que nao tenha havido prejuizo ao erario publico.

9.4. Pelo atraso injustificado, inexecugéo total ou parcial do contrato, a Prefeitura Municipal de
Ibaiti, Entidades e Fundagdes podera, garantida a defesa prévia, aplicar a CONTRATADA
as multas fixadas a seguir, sem prejuizo de outras sangdes previstas neste edital, no
contrato, e demais legisla¢des aplicaveis a espécie:

9.4.1. Multa moratéria de 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato, por dia de
atraso do inicio de sua execucgédo, até o limite maximo de 2% (dois por cento).
Acima do limite aqui estabelecido, caracterizara inexecugéo total da obrigagéo

assumida;
9.4.2. Multa compensatdria de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de sua
inexecugdo total ou parcial, ou ainda, pela recusa injustificada em assinar o

contrato;
9.4.3. Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de descumprimento de

qualquer outra obrigagao pactuada,

9.5. As sangbes previstas nos itens 9.1 e 9.2 poderdo ser aplicadas & CONTRATADA
juntamente.com a de mulita.

oo
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frovado impedimento ou reconhecida forga maior, devidamente justificado e aceito
pela Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundagdes, a CONTRATADA ficara isenta
das penalidades mencionadas nos itens 9.2 e 9.3.

As penalidades serdo no caso de suspensdo de licitar, o licitante devera ser
descredenciado por igual periodo, sem prejuizo das multas previstas neste Edital e das
demais cominacées legais.

O percentual de multa previsto no item 9.4 incidird sobre o valor atualizado do contrato ou
do item do contrato (nesse ultimo caso, quando a licitagdo tenha sido julgada e
adjudicada por item), tendo como fator de atualizagdo o percentual da taxa SELIC —
Sistema Especial de Liquidagéo e Custddia — que incidira a partir da data em que ocorrer
o fato, até o dia do efetivo pagamento da multa.

Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta,
respondera o CONTRATADO pela sua diferenga, que sera descontada/compensada dos
pagamentos eventualmente devidos pela administragdo. Efetuados esses
descontos/compensagdes, caso ainda haja saldo devedor, ou inexistentes a garantia e/ou
pagamentos devidos pela CONTRATANTE, o valor da multa aplicada devera ser
recolhido junto a agéncia do Banco do Brasil S/A, no prazo de 5 (cinco) dias (teis
contados da notificagéo, por meio de Guia de Recolhimento da Unido — GRU.

Na hipdtese de nZo pagamento ou recolhimento referido no subitem imediatamente
acima, os valores serdo objeto de inscricdo em divida ativa e sua consequente cobranca
pelos meios legais.

Independente da sangéo aplicada, a inexecucéo total ou parcial do contrato podera
ensejar, ainda, a rescisao contratual, nos termos previstos na Lei n°. 8.666/93, bem como
a incidéncia das consequéncias legais cabiveis, inclusive indenizagdo por perdas e danos
eventualmente causados a CONTRATANTE.

A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurard o contraditério e a ampla defesa, observando-se o
procedimento previsto na Lei n° 8.666, de 1993.

A autoridade competente, na aplicacdo das sancdes, levara em consideracédo a gravidade
da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado a
Administracao, observado o principio da proporcionalidade.

Ibaiti, 09 de janeiro de 2019.

TURT
) A NIO VICENZI
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS, VIAGAO E SERVICOS URBANOS




VeI T s oo R

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes —Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro — Ibaiti/PR

COTACAO

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: EDSON JACKSON YERA OLIVEIRA
CNPJ: CPF: 320.730.039-15

ENDEREGO: R. Cel. Alcantara — n° 16

CIDADE: JACAREZINHO PR

TELEFONE: 43 3525 8450

E-MAIL: jamu@uol.com.br

ITEM DESCRIGAO/ VALOR TOTAL
w ESPECIFICACAO
| Contratagdo de empresa especializada para realizagao de R$ 12.700,00
01 projeto de engenharia de pavimentagao de pedra irregular
(poliédrica) e CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL — de 10.000
m2
R$ 12.700,00

Validade da Proposta: 60 dias

Jacarezinho, 18 de dezembro de 2018

Eng. Civil - Crea — 9603-D Pr




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Buenp. n® 23 - Centro ~ Ibaiti/lPR

COTACAO

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: CARLOS AVELINO DA SILVA
CPF: 050.854.079-89

ENDEREGO: RUA JOSE HERCULANO GOMES, 143

CIDADE: PINHALAO/PR.

TELEFONE: 43 - 3569 1475

E-MAIL: karlosphl@hotmail.com

.' "i‘f%iﬁ"i""" - ~DESCRIGAO/ T VALORTOTAL II
. o ESPECIFICACAO | |
i ' Contratagao de empresa especializada para realizacdo de | R$ 13.500,00 |
01 | projeto de engenharia de pavimentacao de pedra irregular | |
[ | (poligdrica) e CBUQ ~ DRENAGEM PLUVIAL - de 10.000 1 |
- im0 |
L B N ... |Rs13s0000
Validade da Proposta: 60 dias
Local/Data: Pinhalado, 18 de dezembro de 2018.
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CARL@S AVELINO DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL - CREA N.°101.152/D-PR.
CPF: 050 854.079-89



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n°® 23 — Centro — |baiti/PR

COTACAO

AMANDA CARVALHO VANZELI

CPF: 093.406.929-85

ENDEREGCO: RUA DR RENATO OGANDO VANZELI
CIDADE: PINHALAO-PR

TELEFONE: (43) 988474886

E-MAIL: amandavanzeli@hotmail.com

ITEM DESCRIGAQ/ VALOR TOTAL
ESPECIFICAGAO
Contratacéo de empresa especializada para realizagdo de | R$ 15.000,00
01 projeto de engenharia de pavimentacdo de pedra irregular
(poliédrica) e CBUQ — DRENAGEM PLUVIAL — de 10.000
m2
R$ 15.000,00

Validade da Proposta: 60 dias

Pinhalao, 08/01/2019

" Amanda Carvalho Vanzeli

Engenheira Civil



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

u B

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: CONTRATACAO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAGAO DE PROJETO
DE ENGENHARIA DE PAVIMENTACAO DE PEDRA IRREGULAR (POLIEDRICA) E CBUQ - DRENAGEM
PLUVIAL - DE 10.000M? PARA O PROGRAMA AVANCAR CIDADES

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras séo verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados sao os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos

— servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado

nas datas constantes nos orgcamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribui¢do, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisi¢do do objeto” (Acérddo n® 3516/2007, Primeira Cadmara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pre¢os no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informagdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Cai vénlios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presen

Ibaiti (PR), 09 de janeiro de 2019,

ANTONIO ViCENZ]
Secretaria Municipal de Obras, Viagéo e Servigos Urbanos
Portaria 1017, de 08.08.2018

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI’STRACAO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

GABINETE DO PREFEITO

Em atencéo a solicitagdo do Senhor Antonio Vincenzi, M.D. Secretario Municipal de Obras, Viacéo
e Servicos Urbanos, visando &8 CONTRATAGAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA
PARA REALIZACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTACAO DE PEDRA
IRREGULAR (POLIEDRICA) E CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O
PROGRAMA AVANCAR CIDADES,

DETERMINO:

v Acolho a presente solicitag&o;

v" Encaminhe-se para o Departamento de Licitagbes, para manifestacdo acerca da
contratacao ora solicitada;

v" Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Administragdo e do Departamento de
Contabilidade expedindo certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orcamentario para
fazer face as despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101/2000,
elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario financeiro;

v Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislac&o
em vigor;

v" Volte-se para decisao.

Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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FREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN{STRAQI\O - SEMAD
IBAITI - PARANA.

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Excelentissimo Senhor
Prefeito, informamos a inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a
CONTRATAGCAO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAGAO DE
PROJETO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAGAO DE PEDRA IRREGULAR (POLIEDRICA) E

CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O PROGRAMA AVANGAR CIDADES.

E a informagao.

O referido é expresséo da verdade e dou fé.

Ibaiti, 10 de Janeiro de 2019.

Fernandotop iqueira
Diretor do Depa Ticitagdes e Contratos
Portafia n®4072, de 22/10/2018

Exmo.2 Sr.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD
IBAITI - PARANA.

PREFETTURA MUNICIPAL

-4 -

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA
Processo Administrativo n? 004/2019

Objeto: ~ CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA
REALIZACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTACAO DE PEDRA
IRREGULAR (POLIEDRICA) E CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O
PROGRAMA AVANCAR CIDADES,

Eu, BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretario Municipal de Administracdo, no uso de minhas
atribuigées legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e I, da Constituicdo Federal, no
art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 79, caput, § 2%, inc. Ill e § 9%, no art. 14, no
art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos
licitatérios referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratacdo
direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitacio, somente poderao ser iniciados
quando houve previsao de recursos orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigacdes
decorrentes, DECLARO existir disponibilidade or¢amentaria para atender ao presente objeto,
cujo gasto estima-se no valor de R$ 12.700,00 (Doze Mil e Setecentos Reais),a ser empenhado,
conforme quadro abaixo:

DOTACOES

Exercicio [Conta da |Funcional programatica Fonte de [Naturezada |Grupo da fonte
da ~ |despesa : recurso  |despesa

despesa .

2019 1470 04.001.15.452.0011.2033 0 3.3.90.36.06.00 Do Exercicio

Referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orcamento-Programa do
Exercicio de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias
e na Lei Or¢camentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 10 de Janeiro de 2019, .

Benx Junior

Secretario Munigi e Administra¢do
Portaria n® 001, de 02 de janeiro de 2017 CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2; 004/2019
Dispensa ne; 001/2019
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — Niio Aplicave
N2 DESCRI(;KO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsdvel competente Lei n2 8.666/93, art. 38, %
) justificando a necessidade da aquisicdo do objeto. caput
1 Ha Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38,
o quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8,666/93, art. 43, 7\
" {no minimo 3 fornecedores)? v
) Consta Terrpo de Refe’zre'anua com |n.d|cac;ao do objeto de Lei n® 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local }
caput
de entrega.
N o : Lei n2 8.666/93, art. 79,
Indicacédo do recurso préprio para a despesa por meio de \

L Declaragdo de Adequaciio Orcamentaria §2¢9,1ll, art. 14, capute | /

art. 38, caput

) Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38, v

) protocolado e numerado. caput ’
T e . T art. 38, Vl da Lei n?

2.1 Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitaciio 8.666/93

. Autorizacdo, emitida pela autorlda.de c;ompetent.e Lei e 8.666/93, art. 38,

2.2 (ordenador de despesas) para realizacdo do servigo ou S
para aquisicdo.

3 Fun_d?me~ntag50 e a comprovagdo da hipdtese da dispensa Lei n 8.666/93, art, 24

da licitacdo
Documentacdo relativa a habilita¢do juridica (Contrato .

3.1. social ou Cei'a'ﬁcado de microempreendedor(individual e Lein® 8.666/93, art. 28,
Cartdo de CNPJ) i
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e .

3.2 Trabalhista E;Cerﬁdéo de Tributos Federais, Estaduais, Ll n? 8.666/93, art, 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) caput

313 Documethagao rt'alatjva a qualificagdo técnica (Atestado Lei n® 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.

4. Termo de Ratificacdo do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, art. 26

5 Fxtrato do AF(_) de Dispensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26

imprensa oficial

6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,

) contrato (se for o caso). X

7 Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal

; pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verifica¢do da
) regularidade fiscal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD >

Departamento de Licitacdo e Contratos

T

NICIPAL

Ibaiti — Parana

Oficio n2 001/2019 Ibaiti — (PR), 10 de janeiro de 2019

A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para CONTRATAGAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA REALIZACAO DE PROJETO
DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAQ"AO DE PEDRA IRREGULAR (POLiéDRICA) E CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE
10.000M2, PARA O PROGRAMA AVANCAR CIDADES..

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n2 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para andlise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacdes:

Interessado: SECRETARIA DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANDS

Objeto: CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA REALIZACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA DE
PAVIMENTACAO DE PEDRA IRREGULAR (POLIEDRICA) E CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O
PROGRAMA AVANCAR CIDADES.

Valor Estimado Total: RS 12.700,00 (Doze Mil e Setecentos Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Precos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico

( )Concurso ( )Pregdo Eletronico/SRP ( )Pregdo Presencial

()Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratagio de servicos com dedicacio exclusiva de mio-de-obra.

CONTRATACAQ DIRETA:
{ ) Inexigibilidade () Licitagdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locacdo Imdvel

( ) Contratagdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletrénica ( X ) Dispensa de Licitacdo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

() Repactuagdo ( )Prorrogacdo ( )Rescisio ( )Supressdo ( )Acréscimo ( ) Reajuste

( ) Outros
TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: ..ooovo. I /20......

CONSULTAS:
( )Decisdo Judicial ( )Informagdes em Mandado de Seguranga ( )Recursos/Impugnacdes

( )Patrimdnio Imobilidrio ( )Patrimonio Mobilidrio ( ) Outras
P £
/.-4‘ —

Feryd}%gﬂefsmueira
Direfor.d epartamento de Licitacdes e Contratos.

Portaria n? 1074, de 22/10/2018

(FL)

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

Referéncia: Processo Administrativo n® 004/2019
Processo Licitatorio: n° 001/2019

Modalidade: Dispensa de Licitagdo

Critério de Avaliagao: Dispensa / menor prego por item
Valor: R$ 12.700,00

Objeto: Contratacdo de servigos técnicos de engenharia para realizacdo de
projeto de engenharia de pavimentagédo em pedra irregular (poliédrica) e CBUQ
- Drenagem pluvial de 10.000m2, para o programa avancar cidades.
Interessado: Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Servicos Urbanos.

PARECER JURIDICO.

1. O Departamento Municipal de Licitagdes e Contratos submeteu ao crivo deste
servico juridico, o Processo Licitatério em destaque (Dispensa de Licitagao), cujo
objeto ¢ a Contratacdo de servicos técnicos de engenharia para realizacio
de projeto de engenharia de pavimentacdo em pedra irregular (poliédrica) e
CBUQ - Drenagem pluvial de 10.000m2, para o programa avancar cidades.

2. A presente dispensa de licitagdo tem como fundamento o inciso I do artigo 24
da Lei Federal n° 8.666/93, que prevé a Dispensa de Licitacdo para obras e
servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso I do artigo anterior, desde que néo se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza
e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente. A
dispensa € autorizada pela Lei, ou em razao do valor (incisos I e II do art. 24 da
Lei n® 8.666/93), ou em razao da natureza do negocio pretendido (demais
incisos do referido preceito legal).

3. A dispensa de licitagédo, no caso em questdo, é proveniente do seguinte fato:
O legislador destacou que a licitagdo podera ser dispensada quando o valor for
infimo, ou seja, considerou que até determinados limites de valor o
Administrador Publico poderia dispensar a licitacdo, contratando com
particular de forma direta. O inciso acima mencionado trata de caso de
“pequeno valor”, na qual a relevancia econdmica néo justifica os gastos com
uma licitagdo comum.

4. A aquisicdo dos referidos servigcos e produtos se faz necessaria, diante do
principio da transparéncia e informagéo que rege a Administragédo Publica.

5. Nota-se que a licitagdo em qualquer modalidade, demanda prazos legais mais
alargados, tornando imprevisivel o prazo final para o procedimento de licitacao,
fato que posterga ainda mais a efetivacéo da contratacdo definitiva para objeto
em pauta no exercicio financeiro, que, enfatize-se, ndo pode parar, pois,
acarretaria atraso nos servigos pertinentes a Secretaria de Obras, Viacdo e
Servicos Urbanos.

6. O valor proposto no menor or¢amento enquadra-se no disposto no art. 23,
inciso I, alinea “a” e no art. 24, inciso I, da Lei n°. 8.666/93.



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

== S SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.
IBAITI ’

PREFEITURA MUNICIPAL

Procuradoria Geral

O art. 24, I, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, dispde que é
DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para contratacdo de obras e
servicos de engenharia for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado
no art. 23, I, “a”, R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

“Art. 24, E dispensavel a licitagao:

(")
I - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso I do artigo anterior, desde

“Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos [ a III do
artigo anterior serdo determinadas em funcao dos seguintes limites*,
tendo em vista o valor estimado da contratacao:

(--)

I - para obras e servigos de engenharia:
a) convite — até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);”

* As contratagées por meio de dispensa de licitacdo também
foram atualizadas pelo Decreto n° 9.412/2018. Agora os
valores mdximos sdo de R$ 33 mil para obras e servicos
de engenharia e R$ 17,6 mil para as demais licitacées.
Os limites corresponidem a 10% do previsto na modalidade
convite, conforme estabelece a Lei de Licitacées, no artigo 24;

* O Decreto n® 9.412/2018 se aplica a todos os entes dg
Federagao (Unigo, Estados, Distrito Federal e Municipios), uma

vez que cabe g Uniao, exclusivamente, legislar sobre norma

gerais de licitacdo e contratacdo.

7. Ha a informacédo de dotagdo orcamentaria e disponibilidade financeira,
conforme consta nos autos do Processo, para realizar a presente contratacao.

8. A empresa referida oferece um valor abaixo do estimado nos artigos
supracitados, sendo inferior aos 10% (dez por cento) do referido valor,

9. Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236)1, «A pequena
relevancia econémica dq contratacdo ndo Justifica gastos com uma
licitacao comum. A distin¢ao legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia nao sé & dimensao econémica do contrato. A lei
determinou que as Sformalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto
mais simples serdao as Jormalidades e mais rapido o procedimento
licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administracao
Publica. ”

10. A lei autoriza a contratagéo direta quando o valor envolvido for de pequena
relevancia econémica para se iniciar um processo licitatério. Destarte, atendido
o disposto nos artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, inciso I, da Lei n° 8.666/93,
¢ de forma a cumprir o disposto no art. 26 da mesma lei, apresentando a
presente Justificativa para ratificacao.
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11. Contudo, a contratacdo direta por dispensa de licitacdo se submete a um
procedimento administrativo como regra, ou seja, auséncia de licitacdo néo
equivale a contratagao informal realizada com quem a Administracédo bem
entender, sem cautelas nem documentagdo. Ao contrario, a contratacio direta
exige um procedimento prévio, em que a observancia de etapas e formalidades é
imprescindivel.

-

&

12. Somente em hipéteses determinadas pela lei é que a Administracao esta
autorizada a contratar sem o cumprimento destas formalidades, como nos
casos de emergéncia tdo grave, que a demora pusesse em risco a satisfacdo do
interesse publico.

13. A contratagédo encontra-se dentro do limite de dispensa estabelecido no art.
24,1, da Lei 8.666/93, para obras e servigos de engenharia de valor até 10%
(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso I do artigo anterior,
desde que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser
realizadas conjunta e concomitantemente. Assim, verificamos a legalidade da
contratacdo mediante a escolha da melhor proposta dentre as constantes nos
autos.

14. Portanto, por se tratar de aquisi¢do cujo valor nao supera os 10% previstos
no artigo 23, I, “a”, da Lei n. 8.666/93, é dispensavel o processo licitatério,
segundo a literalidade do artigo 24, inciso I, supracitado.

15. Posto isso, frisando-se que a presente andalise é feita sob o prisma
estritamente juridico-formal, ndo cabendo a este Procurador adentrar em
aspectos de natureza técnica, administrativa, financeira e outros relativos a
conveniéncia e a oportunidade dos atos administrativos a serem praticados,
tampouco examinar a veracidade das questdes que lhe foram apresentadas
(como a autenticidade da documentagdo acostada), que sao de responsabilidade
do 6rgao consulente e daquele que demandou a contratacgio, esta Procuradoria
manifesta-se no sentido da possibilidade de formalizacdo da contratacao direta,
com dispensa de licitagdo, fundamentada no inciso I do art. 24 da Lei n.
8.666/93, sem prejuizo da observancia das exigéncias previstas no art. 26,
paragrafo unico, I, II e III, da Lei n° 8.666/93. Ressalta-se, por fim, que o
presente parecer nao vincula o gestor publico, que pode, de forma justificada,
adotar ou néo a orientagdo exposta no parecer (STF, HC 155020 AgR/DF, 22
T.).

E o Parecer, SMJ.

Ibaiti (PR), 11 de janeifo de 2019,

JUVENTINO ANTONIO PE MOURA'SANTANA
Procurador Geral g

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806

[V'S]
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FREFEITURA MUNIGIPAL

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atencdo as orientagbes contidas nos Pareceres anexos, acerca da

contratagdo ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n°® 8.666/93, solicitamos de Vossa

Exceléncia a AUTORIZAGAO para realizagdo de DISPENSA DE LICITAGAO para

CONTRATACAO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAGAO DE

PROJETO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAGAO DE PEDRA IRREGULAR (POLIEDRICA) E

CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O PROGRAMA AVANGAR CIDADES,

com o critério de julgamento de Dispensa Por item, conforme as denominagdes e especificacdes

dispostas na solicitacao.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 11 de janeiro de 2019.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

FPREFEITURA MNCIPRL

PORTARIA N2 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitag
do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARAN
no uso de suas atribuigtes que Ihe conferem o art. 66, inciso Vi, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n2 § |
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitagBes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes
conferidas pela Lei n 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
050.143.969-25; {8 !

* Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG ne 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n¢
710.877.379-15;

® Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n2 1.313.444/PR e inscrito no CPF/MF ne 244.078.369-20;

° Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob ne
003.573.579-14.

Pardgrafo tinico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comissio.

Art. 22 Os membros da Comissio, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos
servicos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n? 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n2 957, de 6 de jurihoide 2018.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagiio, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do

ano de dois mil e ito 22.10.2018).

72
A }.r ASSIO ALVES DE CARVALHO BE ALVES JUNIOR =
& Prefeito Municipal Secretdrio icipal de Administragdo

Portaria n? 001, de 2.1.2017

Rua Ver. Jost de Moura Bueno, 23 | Progo dos Trés Poderes | 84900-000 | tbaiti | Parand | Brosil
(43) 35467450 | CNPIN® 77.008 048/0001-41
atendimentoiboiti pr.govbr | wwaribeiliprgov.br
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Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuigdes que lhe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

S

e e

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n® 839, de 28 de abril de
2017,
RESOLVE

A~

Art, 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAQ PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigées conferidas pela Lei n® 8.666/93:

» Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 050.143.969-25; Py

» Secretiria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n°® 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

* Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n°® 1.313.444/PR e inscrilo no CPF/MF n° 244.078.369-20;

» Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14.

Paragrafo tnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdo,

Art. 2° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato, far@o jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de
acordo com o art, 2° item |, alineas “a" e "b", da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n® 957, de 6 de junho de 2018.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.
COMUNIQUE-SE

~ PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do ano de dois mil e
dezoito 22,10.2018).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNICR
Prefeito Municipal Secretdrio Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficlais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

PORTARIA N¢ 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comiss3o de Recebimento
de Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuigdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgéanica Municipal, de
27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 89, e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2, 8.666, de 21 de
junho de 1993;

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS,
MATERIAIS E SERVICOS DO MUNIC/PIO, no dmbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo
receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes
adquiridos pela Municipalidade.

SERVIDOR . LOTACAO RG N2
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONCALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTECAO SOCIAL BASICA | 6.208.922.9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0

Pardgrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissio de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsdvel do setor
oy solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como competéncias:

I — receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servicos
entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento equivalente;

Il = solicitar a unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em area
especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;

Il = rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento
equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se
necessario, ao Controle de Qualidade;

IV —expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de material;

- S e J

—_— o ae
Fone/Fax (43) 3546-7450 -éite: www.ibaiti.pr.gov.br )
Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA :




ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

= —
V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as
providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacdo;
VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o Cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servicos, atestando sua
regularidade, bem como comunicar formalmente ag Departamento de Licitagdes e Compras a
constatacdo de qualquer irregularidade,

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usuarios antes de cumpridas
as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliacio dos Bens Moveis e
Maquinarios Inserviveis do Municipio, n3o recebergo quaisquer remuneragdes, sendo considerados 0s
Servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicacio, revogando em especial a Portaria ne 053, de
12.1.2017.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do

- ano de dois mil e dezessete (3.7.20 /\

AN‘J,G@ CASSIO ALVES DE CARVALHO

“ Prefeito Municipal
¥

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secretdrio Mini ipal de Administracdo
Portaria n? 001, de 2.1.2017
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IPORTARIA N° 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comisséo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos
do Municiplo,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8°, e o art, 73, inciso | e | da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de conslituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO,

no dmbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material ou bens
permanentes adquiridos pela Municipalidade.

SERVIDOR LOTAGAO RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVIGOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONGALVES SAPMAT 4,042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTECAQ SOCIAL BASICA 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0

Paragrafo Unico. O acompanhamenta da enlrega do objelo, sera realizado pela Comissdo de Recebimento de Bens, Maleriais e Servigos do Municipio,
bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comiss&o de que lrala o arl, 1°, desla Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos enlregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumenlo equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitanle a indicag@o de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respecliva andlise e parecer
técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o malerial sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada
na fase de licitagéo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV — expedir Termo de Recebimento e Aceitagio ou Notificagéo, no caso de rejeicao de material;

V - receber os recursos dirigidos @ autoridade superior, interpostos contra seus alos e tomar as providéncias pertinentes;
VI - rever seus alos, de oficio ou medianle provocagao;

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efeluar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugio de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente
ao Departamento de Licitagdes e Compras a constalagio de qualquer irregularidade.

Art. 3° Detlerminar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagéo e
regisiro no competenle instrumento de contrale,

Art. 4° Os representanles da Comisséo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Méveis e Maquindrios Inservivels do Municipio, ndo receberdo
quaisquer remuneragoes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus para a municlpalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagéo, revogando em especial a Portaria n® 053, de 12.1.2017.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do ano de dois mil e dezessete (3.7.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeilo Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secretario Municipal de Administragio
Portaria n° 001, de 2.1.2017
Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o
Telefone (43)3546-7450 - E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

assinados digitalmente




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI’STRA(}AO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

GABINETE DO PREFEITO

Em atencao as informacdes do Departamento de Licitacdo, Secretaria de
Administracdo, Dep. de Contabilidade e a orientacdo da Procuradoria Juridica,
AUTORIZO a realizacdo de DISPENSA DE LICITAGAO, com o objeto de
CONTRATAGAO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAGAO DE
PROJETO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAGAO DE PEDRA IRREGULAR
(POLIEDRICA) E CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O PROGRAMA
AVANCAR CIDADES., com o criterio de julgamento de Por item Dispensal

Inexigibilidade, nas mesmas condig¢des e quantitativo disposto na solicitagao Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

A
o Iiéste Carvalho

Antonely,d i
eito Municipal

P
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15/01/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: EDSON JACKSON YERA OLIVEIRA
CPF: 320.730.039-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere & situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:56:06 do dia 15/01/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/07/2019.

Cddigo de controle da certidéo: 367F.9D5B.6581.000A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

M



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacgéo da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019354881-30

Certidao fornecida para o CPF/MF: 320.730.039-15
Nome: EDSON J YERA DE OLIVEIRA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do proprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 15/05/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao deverd ser confirmada via Internet
www . fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitide via Internet Publica (15/01/2019 13:56:54)



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EDSON JACKSON YERA QOLIVEIRA

EPFx 320 .730.039-15

Certiddo n®°: 166266268/2019

Expedicdo: 15/01/2019, as 14:02:42

Validade: 13/07/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue EDSON JACKSON YERA OLIVEIRA
, inscrito(a) no CPF sob o n° 320.730.039-15, NAO CONSTA do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdc das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



Municipio de Ibaiti - 2019
Relagao de Participantes
Processo dispensa 1/2019

Cadigo CNPJICPF Fornecedor Status
Fornecedores néo enquadrados nalei complementar n°123/2006 s
67304-8 320.720.038-15 EDSON JACKSON YERA OLIVEIRA Habilitado

Qtde de fornecedores: 001

Qtde total de fornecedores: 01

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na versao: 5521 e

15/01/2019 15:24:18




) Municipio de Ibaiti - 2019 )
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 1/2019

Pagina 1
Data abertura: 15/01/2019 Data julgamento: 15/01/2019 Data homologagéao:
CPF. 320.730.03%-15
Produto UN. Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001

001 SERVIGOS TECNICO DE ENGENHARIA SERV 1,00 12.700,00 *
TOTAL GERAL DO FORNECEDOCR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 12.700,00

CPF: 320.730.033-15 - EDSON JACKSON YERA OLVEIRA
FRU - Frustrado DES-Deserto EMP - Empate EME - Empate ME
Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na versao: 5521 e 15012019 1524 24




) Municipio de Ibaiti - 2019 )
Classificagao por Fornecedor

Processo dispensa 1/2019

Pagina 1
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modele Prego Unitario Prego Total Sel
Fornecedor: 67304-8 EDSON JACKSON YERA OLIVEIRA i  CPF: 320730.033-15 Telefone: (43) 3525-8450  Status: Habilitado Y : et 12.700,00
Lote 001 - Lote 001 12.700,00
001 22224 SERVICOS TECNICO DE ENGENHARIA SE 1,00 Habilitado 12.700,00 1270000 *

SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA, COM PROJETOS BASICOS / DESENHOS (IMPRESSO E CD), MEMORIAL DESCRITVO, CADERNETA DE CAMPO (QUANDO ENG EMISSOR JULGAR NECESSARIO), REGISTROS
FOTOGRAFICOS (COLORIDAS); ARTS/CREA, CRONOGRAMA FiSICO FINANCEIRQ, ORCAMENTQ ESTIMATIVO, E QUADRO COM DMT'S. A contratagio de servigos técnicos de engenharia para realizago de projeto de engenharia de
pavimentagdo de pedra irregular e CBUQ, para realizagao de projeto para aproxmadamente 10.000 m2 (dez mil metros quadrados de pavimentagao), para o projeto Avangar Cidades, em projeto j& aprovado e com a autorizagao da Camara Municipal de
Vereadores, para que seja realizada essa operagdo de crédito.

Ocorre que o Departamento de Engenharia do Municipio de Ibaiti ndo consegue, com seu corpe técnico atual, realizar este projeto no prazo, e assim ccasionando a perda da verba pelo Municipio, mativo pelo qual & necesséria esta contratagao.

Cabe destacar que este projeto Avangar Cidades trard um beneficio, seguranga e salde para toda a comunidade Ibaitiense, pois serdo pavimentadas indmeras vias urbanas que hoje estéo em terra e cascalho, trazendo, assim, uma melhor condig@o a toda
a populagéo.

VALOR TOTAL: 12.700,00

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , naversdo. 5521 e 150172019 15:24:29




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM]NI_STRA(}AO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

-1 -

DISPENSA DE LICITA(}AO N° 001/2019
Processo Administrativo n® 004/2019
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATAGAO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAGAO
DE PROJETO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAGAO DE PEDRA IRREGULAR (POLIEDRICA)
E CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O PROGRAMA AVANCAR CIDADES.

Base Legal: Artigos 23, inciso |, alinea “a”, e 24, inciso |, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: EDSON JACKSON YERA OLIVEIRA, inscrito no CNPJ n°® 320.730.039-15.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-41, Inscrigcdo Estadual Isento, com sede a Rua José
de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu
Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATACAO DE
SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAGAO DE PROJETO DE
ENGENHARIA DE PAVIMENTAGAO DE PEDRA IRREGULAR (POLIEDRICA) E CBUQ -
DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O PROGRAMA AVANCAR CIDADES.

Ha a informacgéo de dotagao orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do
processo, para realizar a presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 12.700,00 (Doze Mil e

Setecentos Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a" e
no art. 24, §1° da Lei n° 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de

servigos e compras, com pequena relevancia econdémica, diante da onerosidade de uma licitagao.

O art. 24, inciso |, da Lei n® 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é
DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para obras e servicos de engenharia for de até 10%

(dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso | do artigo 23.

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

fi)

! - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN!,STRAGIT\O - SEMAD
IBAITI - PARANA.
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limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que ndo se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servi¢o ou ainda para obras e
servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente; ;

A pessoa fisica a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagao
dos servicos a serem contratados conforme certiddes negativas apensadas. Nota-se que o valor
da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios
da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com
uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia ndo sé a dimensdo econdémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rdpido o procedimento licitatorio,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”
Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da
contratagdo para realizagdo de projeto de engenharia de pavimentagdo de pedra irregular
(poliédrica) e CBUQ - drenagem pluvial - de 10.000m2, para o programa Avangar Cidades,
apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragées que por ventura se fizerem
necessarias.

Ibaiti-PR, 15 de janeiro de 2019.

i Jac ias Neto
Membro da Commissa nente de Licitagéo Membro da Comi ermanente de Lictacéo
' 22110/2018 Portaria n® 16972, de 22/10/2018

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI,STRAQI?\O - SEMAD
IBAITI — PARANA.

ol =

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa de Licitagdao n° 001/2019

Processo Administrativo n° 004/2019

Objeto: CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAGAO DE
PROJETO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTACAO DE PEDRA IRREGULAR (POLIEDRICA) E
CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O PROGRAMA AVANCAR CIDADES.

Pelo presente Termo de Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. | da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida
dispensa de licitagdo, bem como encaminho o presente processo para o Departamento
Competente para as devidas providéncias quanto a aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 15 de janeiro de 2019.

DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI_STRA(}AO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

IBAI

FREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO 1° 001/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: EDSON JACKSON YERA OLIVEIRA, inscrita no CNPJ n°

Objeto: CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA REALIZACAO DE
PROJETO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTACAO DE PEDRA IRREGULAR (POLIEDRICA) E
CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O PROGRAMA AVANCAR CIDADES.

Dotagdo Orgcamentaria:

DOTACOES

Exercicio |Conta da |Funcional programatica Fonte de |[Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa s
despesa
2019 1470 04.001.15.452.0011.2033 0 3.3.90.36.06.00 |Do Exercicio

do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 12.700,00 (Doze Mil e Setecentos Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. | da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 15 de janeiro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EDSON JACKSON YERA OLIVEIRA

Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



15/01/2019 Mural de Licitagbes Municipais

TCEPR

TREBUMAL D CONTASED ESTADD LX) PARANA

Voltar

Detalhes processo licitatorio

Informagoes Gerais

Entidade Executora | MUNICIPIO DE IBAITI

Ano* 2019

NO licitagdo/dispensa/inexigibilidade* |

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituigde Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade™ | processo Dispensa
Namero edital/processo® 4
~~ Descricdo Resumnida do Objeto™  coNTRATACAD DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAGAQ DE
PROJETO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAGAC DE PEDRA IRREGULAR

(POLIEDRICA) E CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O PROGRAMA
AVANCAR CIDADES.

Dotagdo Orcamentaria® | 400115452001120333390360600

Prego maximo/Referéncia de prego - 12.700,00
R$l;
Data Publicagdo Termo ratificacio ' 15/01/2019

Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
Ha itens exclusivos para EPP/ME? .Ec,‘iw,;,;, '7
Ha cota de participacdo para EPP/ME? Ndo | percentual de participacio: 0,00
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME? E_QQ_ _:v_ ':
Ha prioridade para aquisi¢bes de microempresas regionais ou locais? '"Nf::ip N

Atencao: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maioras informages, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

https://servicos.tce.pr.gov.br/ TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx n
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURAMUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N21342 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019 | PAGINA2

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DISPENSA DE LICITAGAO N° 001/2019
Processo Administrativo n°® 004/2019
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATAQAO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAGAO DE PROJETO DE ENGENHARIA DE
PAVIMENTAGAO DE PEDRA IRREGULAR (POLIEDRICA) E CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O PROGRAMA
AVANGAR CIDADES.

Base Legal: Artigos 23, inciso |, alinea "a”, e 24, inciso |, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: EDSON JACKSON YERA OLIVEIRA, inscrito no CNPJ n® 320.730.039-15.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°® 77.008.068/0001-
41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAQAO DE SERVIGOS TECNICOS
DE ENGENHARIA PARA REALIZAGAQO DE PROJETO DE ENGENHARIA DE PAVIMENTA(}AO DE PEDRA IRREGULAR (POLIEDRICA)
E CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O PROGRAMA AVANGCAR CIDADES.

Héa a informagéo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do processo, para realizar a presente
contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 12.700,00 (Doze Mil e Setecentos Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a" e no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdémica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

O art. 24, inciso |, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para obras e
servigos de engenharia for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso | do artigo 23.

Art. 24. E dispensével a licitagdo:
()

I - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso I do artigo anterior, desde que nédo se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou servico ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que

possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

A pessoa fisica a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagédo dos servigos a serem contratados conforme
certidbes negativas apensadas. Nota-se que o valor da contratagéo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos
principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagéo comum.
A distingéo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo so a dimenséo
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais
as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais répido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdao Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratag@o para realizagao de projeto de
engenharia de pavimentag&o de pedra irregular (poliédrica) e CBUQ - drenagem pluvial - de 10.000m2, para o programa Avangar Cidades,
apresentamos a justificativa para ratificagao e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 15 de janeiro de 2019,

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comiss&o Penmanente de Licitagdo
Portarian® 1072, de 22/10/2018

Sidinei Braz Goulart Jacob Elias Neto
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da ComissZo Permanente de Licitagdo
Portaria n® 1072, de 22/10/2018 Portaria n® 1072, de 22/10/2018

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR
PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa de Licitagdo n® 001/2019
Processo Administrativo n° 004/2019

Objeto: CONTRATAGAO DE SERVIGOS TECNIQOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAGAO DE PROJETO DE ENGENHARIA DE
PAVIMENTACAO DE PEDRA |IRREGULAR (POLIEDRICA) E CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O PROGRAMA
AVANCAR CIDADES.

Pelo presente Termo de Ratificagao, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comiss@o Permanente de Licitagdo, designada através
de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. | da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida
dispensa de licitagdo, bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a
aquisicao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 15 de janeiro de 2019.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO 1° 001/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: EDSON JACKSON YERA OLIVEIRA, inscrita no CNPJ n°

Objeto: CONTRATAGAO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA REALIZACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA DE
PAVIMENTAGAO DE PEDRA IRREGULAR (POLIEDRICA) E CBUQ - DRENAGEM PLUVIAL - DE 10.000M2, PARA O PROGRAMA
AVANCAR CIDADES.

Dotagdo Orcamentaria:

DOTACOES

Exerclcio da [Contaida  |Funcional programatica i Fonte de Natureza da despesa  |Grupo dafonte
despesa  [despesa g recurso L h e

2019 1470 04.001.15.452.0011.2033 0 3.3.90.36.06.00 Do Exercicio

do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 12.700,00 (Doze Mil e Setecentos Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. | da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 15 de janeiro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EDSON JACKSON YERA OLIVEIRA
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84,900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




